Cap. 9.

Cap. 39.

Vide Pam.
enelij Anno
locum istum
Tertulliani.

aduersus gentes apud Tertullianum allegat se de Christianis nihil aliud comperisse, quam coetus factiones, in antelucanos ad canendum Deo & Christo, & ad confederandam Disciplinam, homicidium, adulterium fraudem, perfidiam & scelerata prohibentes. Obserua pulchrè dictum confederandam Disciplinam, quasi Christiani sacro quodā fere inter se fuerint conglutinati ad seruandam Disciplinam. lege Pammelium & interpretes in hunc locum in nouissima editione Tertulliani. Idem Tertull. li. 1. ca. 1. aduersus Valentianos sta-

timà principio docet, illos nominatos hæreticos ob defectum Christianæ Disciplinæ, cuius nulla munia obseruabant, inter se fuisse diuisos. idem est quod supra cap. 6. in fine habuimus ex B. Hieronymo lib. 3. Com. in cap. 6. Amos ob neglectam Disciplinam percuti Ecclesiam ruinis & scissiō- nibus. Pammelius in allegatum locum Tertulliani notat. quemadmodum istis annis proximis sublata Disciplina, quid non vidimus ab audacu- lis quibusdam tentatum, quæ non schismata in- ter eos nata, dum unusquisque somnium suum pro oraculo amplectitur. Vix enim ita Valentini- niani inter se diuisi fuerunt, sicuti hodie Anabap- tistæ excors hominum genus & inquietum. Dicit Ecclesia.

etiam Tertullianus initio statim cap. 1. eodem lo- co Valentianos Disciplina non terrori. disci- plinam accipit pro veritate castigatrice, quæ eo seculo maximè vigebat. Idem Tertullianus in li- bro de Præscriptionibus aduersus hæreticos, cap. 41. Non omittam ipsius etiam hæreticæ conuersa- tionis descriptionem, quam futile, quam terre- na, quam humana sit sine grauitate, sine auctoritate, sine Disciplina nec fidei cōgruens; In primis, quis Catechumenus, quis fidelis, incertum est; pariter adeunt, pariter audiunt, pariter orant: etiam ethnici si superuenerint, sanctum canibus & porcis, margaritas licet non veras iactabunt. Simplicitatem, volunt esse prostrationem Disci- plinæ, cuius penes nos curam lenocinium vocat, laicis etiam sacerdotalia munera iniungut, mox idem in eodem libro, cap. 43. Adeò de genere con- uersationis qualitas fidei aestimari potest, doctri-

Vide initio

Annotatio-

nes Pamme-

lij in librum

Tertulliani,

dé Pæniten-

tia, ubi often-

ditur, quod

Confessio se-

creta optima

fit Disciplina

Ecclesia.

Hieron. in c.

4. Oser simi
lēm locū ha-
bet. de morū
dissolutione
sublate me-
tu damnatio-
nis.

næ index Disciplina est, negant Deum timendū Itaque libera sunt illis omnia & soluta. Vbi autem Deus non timetur, nisi vbi non est? Vbi Deus non est nec veritas vlla est. Vbi veritas nulla est, metus tò & talis Disciplina est. At vbi Deus, ibi metus in Deum, qui est initium sapientiæ, ibi metus in Deum, ibi grauitas honesta, & diligentia attomata, & cura sollicita, & adlectio explorata, & communicatio deliberata, & promotio emerita, & subiectio religiosa, & apparitio deuota, & processio modesta, & Ecclesia vnta, & Dei oia, mo- ca 44. ibid. Proinde hæc apud nos testimonia Disciplinæ ad probationem veritatis accedunt, à quodiufertere nemini expedit, qui meminerit futuri iudicij, quo omnes nos necesse est apud Christi tribunal astare, reddentes rationē in primis ipsius fidei. Sequuntur nunc summarie excerpta ex Basilio Magno q̄æ ad Disciplinam Ecclesiasticā sp̄t. Etant. omnia & singula verba Basilij nō annotati studio breuitatis, sed per indicē digito q. demonstraui omnia loca Basilij fusius ex ipso fōte req̄renda. Primo in Summa Moral. c. 51. ostendit quilibet esse beatissime ille, qui proximum corrigere tentat: & cap. 70. Quomodo Euangelijs prædicatore prius scipios emēdere oporteat. Deinde in qualsive interrogat. ac responsonibus diffusè tractat. q. 13. De exercitatione per silentium. q. 14. Dijs, qui se Deo desponderunt, & professionē suis irritam facere aggrediuntur. q. 15. De puerorū sumptiōe, institutione, & de virginū professiōe. q. 24. De modo mutuæ conuersationis. q. 25. Quod imminet horrendum iudicium Præfecto peccatorum.

C. 10.

De Basilijs
Disciplina et
Regulis. Ba-
ronius tomus
4 fol. 385.

tes non corrigenti. q. 26. Quod oporteat omnia oc-
ulta etiā cordis referre ad Præfectū. q. 27. Quod
oporteat Præfectum etiam commonefieri, à præ-
minentibus in fraternitate, si quando erret. q. 30.
Quo affectu deceat Præfectum fratrum cnram ge-
rere. q. 31. Quod oporteat suscipere exhibitum à
Præfecto Ministerium. q. 37. An oporteat prætextu
orationum & psalmorum negligere opera manu-
aria. q. 38. Quæ artes Professioni Basiliij Monasticae
aptæ. q. 43. Quales oporteat esse Præfectos & quo-
modo gubernare conuentū. q. 45. Quod oporteat
post Præfectum etiam alium quienda esse, qui pos-
sit in absentia aut occupationibus illius fratrum
curam gerere. q. 47. De his qui non suscipiunt ea
quæ à Præfecto mandata sunt. q. 48. Quod non o-
portet curiosum esse de gubernatione præfeti,
verum proprio. q. 50. Quomodo oporteat incre-
pare præfectum. q. 51. Quomodo oporteat corri-
gere delictum eius, qui peccauit. q. 52. Quomodo
affectum oporteat sufferre penas. q. 53. Quomodo
artiū Doctores corrigen t pueros peccates. In quæ
stionibus compendio explicatis. q. 2. Qualem Pro-
fessionem à se inuicem exigere debent, qui simili
secundum Deū viuere volunt. q. 5. Quomodo quis
debeat pœnitentiam agere secundū singula pec-
cata. &. Qui verbis se pœnitere confitetur, pecca-
tum verò non corrigit, qualis sit. q. 10. Anima mul-
tis peccatis grauata, cū qualib. lachrymis, qualiq;
timore à peccatis recedere debeat. q. 13. Ex quibus
fructibus probetur vera pœnitentia. q. 14. Quomo-
do corrigan tur malæ cogitationes & à Deo aliena-
tiones. qu. 27. Si quis Præfecto detrahatur, quo-
modo ipſi attendemus. qu. 32. Quomodo curetur
&cōr.

& corrigatur arrogans. Q. 35. Si non sustinet purgari quid faciendum sit. Q. 57. Si quis deset incorrigibilem habeat, & frequentius commeditus lœdatur, an conferat magis ipsi permettere. Q. 61. Si quis neque operari potest, neq; Psalmo discere voluerit. Q. 73. De eo qui non desideri corrigendi fratrem redarguit peccatum, sed affectu iustificandi seipsum. Q. 84. De eo, qui mortuolumtuosos ac turbatorios habet. Q. 109. Quali animo ac prudentia prædictus esse debeat prædictus in his quæ præcipit aut cōstituit. Q. 102. Quæ affectu increpantem in repare oporteat. Si contingat etiam ipsum seniorem in alicubus labi, at ipsum reprehendi oporteat. Qualibus poenitentia fraternitate uti oporteat. An oporteat confitentes sorore seniore adesse etiam ipsam seniorem. An oporteat aliquid abire citra Præfecti commissariationem. An oporteat ipsum tolerare. An oporteat eum qui in hæreticos aut græcos incidit, cum cum ipsi capere, aut ipsos salutare. Si virgen necessitate præfectus requirat ab ipso suppliæ lectilem & contradicat. Si non festinet adesse Regulæ Psalmodiæ & orationis, an nullum damnum animæ incurrat. Quo affectu quis poenam suscipere debeat. Qui tristitia afficitur erga eum, qui ipsum increpauit, qualis sit. An oporteat psalmodiæ tempore in domo Colloquium fieri. Quomodo acquiramus humilitatem. In qua re oporteat nos fieri quasi pueros. Quomodo suscipiamus regnum Dei velut pueri. Quomodo debet benedicere is qui obiurgatur, aut quid consolari is, qui blasphemis ac conuictijs impetratur. An oportet inter-

interdictas actiones impudentius omnibus publicare, aut alicubus & his qualibus. An possibile sit indefinenter psallere aut legere, aut seria tractare de verbis Dei. Nolens psallere an sit cogendus, An oporteat in fraternitate puerorum secularis Doctorem esse. An ex Diario auspicari oportet psalmodiam vel orationem. An oporteat requirentibus alicubus ad Visitationem abire. An oporteat eos, qui visitant laicos, ad orationem exhortari. An oporteat operari Visitantibus quibusdam in Capitibus, Constitutionum exercitatoriarum. Quod neutquam conueniat exercitatorem cupere potestatem fratrum aut præfectorum. Quod non oportet à spirituali fraternitate resecari. Quod non oporteat exercitatem honores ac præfecturas & prærogatiwas querere. Quod oporteat Præfectum paterna benevolentia subditorum res ac negotia gubernare. Quod non oportet Præfectos exercitatoribus propriā congregationem deserentibus libertatem tradere, aut ipsos ad vitæ societatem suscipere D. Basiliij Magni Poenæ in delinquentes exercitationes pietatis statutæ. Si quis sanus corpore neglexerit Orationes, aut ediscere psalmos prætexens prætextus in peccatis, hic excommunicetur, aut vñam hebdomadam ieunet. Poenæ in regulares virgines statutæ. Quæ reluctatur præfectarum præcepto, excommunicetur hebdomadam vnam. Quæ maligno oculi intuitu proximæ est molesta, excōmunicetur hebdomadam vnam. De poena non agnoscentis suam ipsius utilitatem in correctione. Poenæ incerti auctoris & inscriptione carentes

DE DISCIP. ECCLES.

62 tes inter Basiliū scrip̄a rep̄t̄. Si quis egrediat
de Monasterio non accepta benedictione; aut ne-
dimissus ab Archimandrita. i. patre & pr̄fet-
sit excommunicatus. Si quis careat benedictione
gratia, si quis absque capit̄is velamine opus-
ciat in quocunque loco, careat benedictione.
Si quis cum externis aut proprijs acceden-
bus conuersetur. Si quis noctu inueniatur pri-
tim cum aliquo agens, aut locum, vbi dormit,
tans, propter voluptatem ad hoc designatorū
communicetur. Si quis vesperi post Pater nōstr̄
inueniatur colloquens, excommunicetur, eam
contemnens non recōciliēt̄ nr̄ ante ministerium
aut dicat causam archimandritæ, aut cubiculorū
pr̄fecto, aliās excōmunicetur. Si quis in die ob-
lationis impedierit seipsum à cōmunione. Si quis
ē scripturis contentiosè disputet. Si quis lauati-
suam aut alterius vestem pr̄ter voluntatē Archi-
mandritæ, careat benedictione. Si quis vesperū
accederit ad Pater nōstr̄ absq; aliqua causa sili-
tur in orationem donec omnes dormierint, sili-
tur in orationē usq; ad tempus Lucernarium, an-

*Basil. hom. de Ira. iram ca-
mendam in disciplina. vi de & in lib. de Spirit. S.* fistatur his, qui Disciplinæ boni ordinis curam g-
rūt & careat benedictione. Si quis expergefa-
ctus ab aliquo in tēpore Ministerij aut lectionis ægo-
ferat, excommunicetur. Si quis superflue post Vi-
sitationem Matut. ingreditur in ægrotorū re-
sitorium, exceptis his, qui silentium imperant, re-
rerum curam sibi demandatam habent careat be-
nedictione. Si quis fuerit inuentus scribers a-
suscipiens literas excepto archimandrita, sit ex-
communicatus. Hæc loca Basiliū induxi summa-

cim & breuiter quasi per indicem. nam nimis prolixum suisset singula, quæ legentibus obuia sunt, describere. ex his perfectam Monasticæ Disciplinæ, de qua postea suo loco dicturi sumus formam concipere possumus, & ex D. Basilio aliarum Regularum auctoritatem comprobare, quæ postea ordine similes sequutæ fuerunt. Iam Cap. 114

ut ad D. Augustinum accedamus ordo postulat. Hic Disciplinam & mores Catholicæ Ecclesiæ contra Manichæos per gradus omnium virtutum graphicè describit libr. vno de Moribus Catholicæ Ecclesiæ, qui totus in argumento Disciplinæ Ecclesiasticæ exornando versatur, & præcipue hoc pertinent verba aurea eius libri, capit. 28.

Quod autem attinet ad Disciplinam, per quam ipsi animo sanitas instauratur, quæ si absit, nihil ad depellendas miserias salus ipsa corporis vallet, difficillima omnino res est. Atque ut in corpore dicebamus, aliud esse morbos & vulnera curare, quod pauci homines bene facere possunt, aliud autem famem sitimque sopire; sic in animo sunt quædam, in quibus excellentia illa & rara magisteria non admodum desiderantur, ut cum hortamur & monemus, ut hæc ipsa indigentibus exhibeantur, quæ corpori esse exhibenda diximus. Cum enim hæc facimus, ope corpori; cum autem docemus ut fiuant, disciplina animo subuenimus. Sunt vero alia, quibus multi modi variisque morbi animalium magna quadam & prorsus ineffabili ratione sanantur, quæ medicina, nisi diuinitus populis mitteretur, nulla spes salutis esset,

CANT

64. DE DISCIP. ECCLES.
tam immoderata progressione peccantibus. Ha-
tamen Disciplina, de qua nunc agimus quæ an-
mi est medicina, quantum ex ipsis scripturis di-
nis colligere licet, in duo distribuitur, Coerci-
tionem & Instructionem. Coercitione timore, Instruc-
tio vero amore perficitur, eius dico cui per Di-
sciplinam subuenitur: nam qui subuenit, nihil ho-
rum duorum habet nisi amare. In his duobus Deu-
testamentis vetere & novo disciplinæ nobis reg-
lam dedit. Quanquam enim utrumque sit in utri-
que, præualet tamen in veteri timor, amor in no-
vo, quia ibi seruitus, hic libertas ab Apostolo pre-
dicatur. Qui ergo diligit proximum, agit quan-
tum potest, ut sanus corpore sanusque animo sit
sed cura corporis ad sanitatem animi est referen-
da. Ait ergo his gradibus, quod ad animum atti-
net, ut primò timeat, deinde diligat Deum: hi me-
res sunt optimi per quos nobis etiam ipsa prouo-
nit, ad quam modo odio rapimur, agnitus verita-
tis. Pertinet huc quoque Liber vel sermo aut Trac-
tatus D. Augustini de Disciplina Christiana, seu
de Domo & schola Disciplinæ qui extat tomo 9.
folio 312. in editione Louaniensi Plantiniana, &
alius liber seu tractatus in eodem tom. 9. de Vin-
centio Christiana seu Bono Disciplinæ, qui tamen puta-
tur non esse D. Augustini. D. Dadraus in locis Co-
Simil. & Dissim. notat Augustinum in epistol. 48.
ad Vincentium. & epist. i. ad Bonifacium serm.
59. de verbis Domini in Ioannem 6. idem in epist.
ad Galat. 5. D. Augustinus libr. i. de Civitate Dei,
cap. 9. hanc causam præcipuam statuit toto isto
capite, cur boni temporaliter cum malis simul
in hoc

in hoc seculo affligantur, quod ob metum & potestiam malorum boni Disciplinam & correptionem in malos non exerceant, sed dissimulent, vel quia laboris piget, vel quia verentur eos offendere, vel quia inimicitias eorum deuitant, ne impediant & noceant in istis temporalibus, siue quas adipisci appetit cupiditas, siue quas amittere formidat infirmitas. Si autem Disciplina intermittatur, quia oportunius tempus inquiritur, vel eisdem ipsis metuit ne deteriores ex hoc efficiantur, vel ad bonam & piam viam erudiendos, impedianc alios & premant & auertant à fide, non videtur esse cupiditatis occasio, sed consiliū charitatis latè explicat, quomodo homines magis abstineant à correptione & disciplina ob vincula cupiditatis, quam ob officia charitatis. addit tan- *Emendando*
dem. ad hoc speculatores, i. populorum præposi- *Ecclesia dili-*
ti constituti sunt in Ecclesijs, vt non parcāt obiuri- *git ex Au-*
gando peccata &c. Idem li. i. c. 30. Qui oderūt Dis. *gustino.*
ciplinam, vel de ea conqueruntur, luxuriam cu- *Baronius to:*
piunt habere securam, & perditissimis moribus, 7. Anna fol.
remota omni molestiarum asperitate disfluere, 453:454.
vt infinita varietas voluptatum insanis effusioni-
bus exquiratur, secundisque rebus ea mala orian-
tur in moribus, quæ sequentibus peiora sint hosti-
bus. At ille Scipio istam vobis metuens calamita-
tem, nolebat æmulam tunc imperij Romani Car-
thaginem dirui, & decernenti ut dirueretur con-
tradicebat Catoni, timens infirmis animis hostē
securitatem, & tanquam pupillis ciuibus idoneū
tutorem necessariū videns esse terrorem. Nec eū
sentētia fecellit, re ipsa probatum est, quam verū
dice

diceret. Deleta quippe Carthagine, magno scilicet terrore Rom. Reipublicæ depulso & exstincto, tanta de rebus prosperis orta mala continuit. sunt subsequuta, ut corrupta diruptaque Concordia, prius soevis cruentisque seditionibus, deinde mox malarum connexione causarum, bellis enim ciuilibus strages tantæ ederentur, ut Romani illi qui vita integriore mala metuebant ab hostibus perdita integritate vitæ crudeliora paterentur ciuibus. mox c. 31. Scipio Nasica res secudas cauedas esse censebat cum Carthaginæ nolebat aufem. ut timore libido premeretur, libido pressa non luxuriaretur, luxuriaque cohibita nec auaritia grauietur. Quibus vitijs obseratis, ciuitati utilis virtus floreret & cresceret, eiique virtuti libertas congrua permaneret. hinc idem Scipio persuasione grauissima, ne græcam luxuriam viribus patriæ moribus paterentur obrepere, & virtutem euertendam eneuandamque Romanam peregrinæ consentire nequitia. mox c. 32. I. Scipio Pontifex vester propter animorum caudem pestilentiam, ipsa scenam construi prohibebat, & cap. 33. libr. i. Theatra animorum labem a pestem probitatis & honestatis euersionem vobis Scipio metuebat, quando construi theatrum prohibebat, quando rebus prosperis vos faciliter corrumpi atque euerti posse cernebat, quando vos ab hostili terrore securos esse nolebat. Non que enim censebat ille felicem esse Rem publicam in tantibus mœnibus, ruentibus moribus. Vos luxuriam queritis impunitam, qui depravatus in rebus prosperis, nec corrigi potuistis, aduersis deus vobis parcendo admonet, ut corrigamini portendo

tendō. libr. 2. cap. 4. 5. 6. Deos paganorum eorumque cultores repræhendit, quod nullam honestè viuendi sanxerint disciplinam, nec vlla terribili prohibitione avaritiam cohibuerint, ambitionem fregerint, luxuriam refrenarint, sed contra potius in sacris eorum & turpia & obscœna celebrauerint. libr. 2. cap. 14. commendat mirifice Platonem, qui Poetis locum in bene morata ciuitate non dedit, eò quod bonam ciuium suis obscœnitatibus corrumperent disciplinam, neque bonos mores instituerent aut corrigerent malos, nec tanta animi & morum mala bonis præceptis & legibus vel imminentia prohiberent, vel infista extirpanda curarent, & cap. 16. repræhendit deos Romanorum, quod eis non fuerit vlla cura Disciplinæ. Mala enim animi, inquit, mala vitæ, mala morum: quæ ita magna sunt, ut his doctissimi viri eorum etiam stantibus vrbibus Respubl. perire confirment: dij eorum, ne suis cultoribus acciderent, minimè curarunt, imò verò vt augerentur, sicuti supra disputatum est, omnino curauerunt. cap. 18. Salustius cum optimis moribus & maxima concordia populu Romanum inter 2. & postremum bellum Carthaginense commemo rasset egisse, causamque huius bonæ disciplinæ non amorem iustitiae, sed stante Carthagine metum pacis infidè fuisse dixisset, vnde & Nasica ille ad reprimendam nequitiam, seruandosque istos mores optimos, ut metu vitia cohiberentur Carthaginē nolebat euerti, cōtinuò idem Salust. subiecit & ait. At discordia & avaritia atq; ambitio & cætera rebus secūdis oriri sueta mala post Car-

thaginis excidium maximè aucta sunt. Quare Salustij verbis utar, metu & Disciplina sublatae pulcherrima atque optima Romana Republica pessima ac flagitiosissima facta est post Carthaginis excidium. Quæ tempora ipse Salustius, quem admodum breuiter recolat & describat, in eius historia legi potest, quantis malis morum, quæ secundis rebus exorta sunt, usque ad bella ciuili demonstret esse peruentum. Ex quo tempore, ait, maiorum mores, non paulatim ut antea, sed torrentis modo præcipitati, adeò inuentus lux & avaritia corrupta est, ut meritò diceretur genitos esse, qui neque ipsi habere possent tres familiares, neque alios pati. Docet igitur ob negleçtam Disciplinam in pessimorum morum colluuiem illam ciuitatem prolapsam fuisse cap. 19. Corruptam Romanam Rempublicam fuisse docet, priusquam cultum deorum Christus auferret, eò quod plures vitijs male blandientibus quam utili virtutum asperitati fuerint amiciores. hinc cap. 20. talem facit prosopopæiam Epicureæ & Sardanapali Reipubl. ubi nulla disciplinæ seueritas cuiquam aduersatur. Non iubantur dura, non prohibeantur impura reges non carent quam bonis, sed quam subditis regnent, prouinciaz regibus non tanquam rectoribus morum, sed tanquam rerum dominatoribus & deliciarum suarum prouisoribus seruant, eosque non sinceriter honorent, sed nequiter ac seruilliter timeant, &c. in sequentibus latius prosequitur descriptionem talis depravatæ Reipublicæ in qua omnia vitia libera & nulla viget discipli-

na: postea vocat talem Rempublic. Sardanapali.
cap. 21. copiosè docet, vbi non viget Disciplina &
iustitia, ibi omnino nullam esse Rempublicam.
Nostra ait, ætas cum Rempublicam sicuti pictu-
ram accepisset egregiam, sed euanescensem ve-
tustate, non modo eam coloribus ijsdem, qui
bus fuerat, renouare neglexit, sed ne id quidem
curauit ut formam saltem eius, & extrema tan-
quam lineamenta servaret. quid enim manet ex
antiquis moribus, quibus Ennius dixit Rempubl.
stare, quos ita obliuione obsoletos esse videmus,
ut non modò non colantur, sed etiam ignoren-
tur? Nam de viris, quid dicam? Mores enim ipsi
interierunt virorum penuria, cuius tanti mali
non modo reddenda nobis est ratio, sed etiam tan-
quam reis capitum quodammodo dicenda causa
est. Nostris enim vitijs non casu aliquo Rempubl.
verbo retinemus, reipsa iam pridem amisimus.
hinc colligimus Ecclesiam Christi sine iustitia &
Disciplina non esse viuam moribus, sed pictam
tantum & adumbratam coloribus Rempublic.
Christi igitur Respubl. & ciuitas vera nulla est,
nisi vbi viget Iustitia & Disciplina, cap. 22. libri 2.
ostendit deos Romanorum nullam Disciplinæ
curam habuisse, atque ita perisse perditissimis
moribus Rempublic. & maiores eorum iam pri-
dem moribus suis ab vrbis altaribus tam multos
ac minutos Deos tanquam muscas abegisse. Mo-
ribus primùm paulatim decoratis, deinde torren-
tis more præcipitatis, tanta, quamuis integris te-
ctis mœnibusq; facta est ruina Reipubl. vt magni
autores eorum, eam tunc amissam nō dubitet di-

E 3

cere,

cere, cap. 26, lib. 2. Dœmones in secretis suis adytis & penetralibus perhibentur dare quædam bona præcepta de moribus, cum tamen palam in sacris eorum omnis turpitudo & obſcenitas disceretur & exerceretur, illud faciebant ut honestiores, qui pauci erant, caperentur; hoc autem plures, qui sunt turpissimi corrigantur, ca. 27. Magna euersione publicæ disciplinæ Romani dijs suis placandis sacrauerant obſcena ludorum vt floræ deꝝ, qui ludi quantò deuotius, tantò turpius celebrari solent, fueratne satius, ait, tales deos irritare temperantia quam placare luxuria & eos honestate etiam ad inimicitias prouocare quam tali deformitate lenire. nam tali cultu virtus debellabatur in mentibus, & dij siebant expugnatores morum bonorum, cap. 28. Opponit cultibus deorum paganorum Christianæ religionis & disciplinæ salubritatem, per quam omnis eorum petulantia, aut repentina immutatione ponitur, aut timore vel pudore comprimitur. cap. 29. Id quod laudabile naturaliter eminet, id non nisi vera pietatis Disciplina purgatur atque perficitur, impietate autem dispergitur atque punitur, dœmones à Romanorum societate remueantur purgatione Christiana, quomodo eorum cultores à tua dignitate remoti sunt notatione censoria. lib. 3. cap. 10. Sub regibus initio vita hominum in bona disciplina sine cupiditate agitatur. postquam autem res eorum, vt scribit ip. Salustius, legibus, moribus, agris aucta satis prospera satisque pollens videbatur: sicuti pleraque mortalium habentur, inuidia ex opulentia om̄i

est hinc bella & disciplinæ euersio. libr.3. cap.21.
Asiatica luxuria Romam omni hoste peior irre-
psit. tunc enim primum lecti ærati, & preciosa
stragula visa perhibentur, tunc inductæ in conui-
uia psaltriæ & alia licentiosa nequitia. Sed quia
Salustius inter secundum & postremum bellam
Carthaginense dixit mores fuisse optimos, pro-
pter hoc de Asiana luxuria commemorandum
putauit, ut intelligatur illud etiam à Salustio in
comparatione aliorum temporum dictum, qui-
bus temporibus deiores utique in grauissimis dis-
cordijs mores fuerunt.

Sed vltimo bello Punico, vnico impetu
alterius Scipionis cum æmula populi Romani
ab stirpe deleta esset, deinde tantis malorum ag-
geribus oppressa est Romana Respublica, vt
prosperitate ac securitate rerum, vnde nimium
corruptis moribus mala illa congesta sunt, plu-
res nocuisse monstretur tam cito euersa, quam
prius nocuerat tam diu aduersa Carthago. Iu-
lius Cæsar eneruem ac languidam libertatem
extorsit Romanis, & ad regale arbitrium cuncta
renovauit, & quasi morbida verustate collap-
sam, veluti instaurauit ac renouauit Rempubli-
cam. libro quarto, capite quarto: per additam im-
punitatem, sine iustitia & Disciplina Respubli-
ca nil aliud esse quam latrocinia. libro quinto,
capite duodecimo. Fastus regius non disciplinæ
putata est regentis vel benevolentia consulentis,
sed superbia dominantis. Artes bellicas Roma-
ni tanto peritus exercebant, quanto minus

se voluptatibus dabant, & eneruationi animi corporis in concupiscendis & angendis dimitijs & per illas moribus corrumpendis, rapiendo mferis ciuibus, largiendo scenicis turpibus. Vnde qui tales iam morum labes superabant atque abundabant, quando scribebat illa Salustius canebatque Virgilius non virtutibus, non arte militari ad honorem & gloriam, sed dolis atque fallacijs ambiebant. postea accommodatissimam nostro instituto sententiam Catonis recitat. Nolite inquit, existimare, maiores nostros armis Remp ex parua magnam fecisse. Si ita esset multò pulcherrima eam nos haberemus. Quippe sociorum & ciuium præterea armorum & equorum maior copia nobis quam illis est. Sed alia fuerunt, quæ illos magnos fecerunt domi industria, foris iusti imperium animus in consulendo liber neque libidini neque delicto obnoxius. Pro his nos habemus luxuriam & auaritiam, publicè egestatem, priuatim opulentiam, laudamus diuitias, sequimur inertiam, inter bonos & malos discrimen nullum, omnia virtutis premia ambitio possidet. Neque mirum, vbi vos separatim sibi quisque consilia capitis, vbi domi voluptatibus, hic pecuniae aut gratiae seruitutis, eò fit ut impetus fiat in vacuam Rempublicam. Salustij inde verba subiungit. Postquam luxu atque desidia ciuitas corrupta est, rursus Respublica magnitudine sui Imperatorum atque magistratum vitia sustentabat. Paucorum igitur virtus ad gloriam, honorem, imperium, vera via, id est, virtute ipsa nitentium etiam à Catone laudata est

hinc

hinc erat domi industria, quam commemorauit Cato, ut ærarium esset opulentum, tenues res priuatæ. vnde corruptis moribus vitium econtra rivo posuit, publicè egestatem priuatim opulentiam, amore laudis cupiditatem & multa alia vita comprimebant, libr. 5. cap. 24. Propter Disciplinæ obseruantiam vitiorum extirpationem Cæsares fœlices iudicat, si, inquit, veniam non ad impunitatem iniquitatis, sed ad spem correctionis indulgent, si, quod a spere coguntur plerumque decernere misericordiæ lenitate & beneficiorum largitate compensant, si luxuria tanto eis est castigator, quanto posset esse liberior; si malunt cupiditatibus prauis, quam quibuslibet genibus imperare, libro quinto, cap. 1. vigesimo sexto, Theodosius initio sui imperij iustissimis & misericordissimis legibus aduersus impios laboranti Ecclesiæ subuenit, quam Valens Arrianis fauens, valde afflix erat. Quid autem fuit Theodosij religiosa humilitate sublimius, cū in Thessalonicensium grauissimum scelus, enī iam Episcopis intercedentibus promiserat indulgentiā, tumultu quorundam, qui ei cohærebant, vindicare compulsus est, & Ecclesiastica coercitus Disciplina, sic egit poenitentiam, vt imperatoriam celsitudinem, pro illo populo orationis magis fleret videndo prostratam, quod peccando timerent iratam libr. 5. cap. 27. Tullius de quodam ait qui peccandi licentia fœlix appellabatur. O miserum, cui peccare licebat, libr. 8. cap. 3. Socrates primus vniuersam philosophiam ad corrigendos componendo sive mores & honestam Disciplinam.

74 plinam flexisse memoratur, & purganda boni
moribus vita censebat instandum, ut de prime
tibus libidinibus exoneratus animus naturali vi
gore se in alta attolleret, naturamque incorpo
& incommutabilis luminis ubi causae omnium
factarum creaturarum & naturarum stabilit
viunt, intelligentia puritate conspiceret, lib.
c.5. In nostra Disciplina, qui irascitur peccantiv
corrigatur, non est reprehendendus. libr.13. cap.
Auget prohibitio desiderium operis illiciti qui
do iustitia, non sic diligitur scilicet gratia no
subueniente, ut peccandi cupiditas eius delect
tione vincatur. Ut autem delectet & diligatur ve
ra iustitia & Disciplina, non nisi diuina gra
subuenit, supra modum peccans peccatum effi
citur, cum peccandi aucta libidine etiam lexi
psa contemnitur. Ex autem cum sit prohibito
peccati, bona est. li.15.ca.15. Ira Dei est iudicium
quo poena peccato irrogatur. lib.19.cap.14. Mi
gisterio diuino opus est, id est, Disciplina ut in
peret non dominandi cupiditate, sed officio co
sulendi, non principandi superbia, sed prouide
di misericordia; haec sufficiat insigniora loca
duxisse, ex Augustino. accedamus iam ad aureu
illud flumen D. Chrysostomum. tomo 5. Hom
ilia de Eruditione Disciplinæ. Eruditio Discip
linæ custos est spei & vinculum fidei & Dux vi
ad salutem ferentis, quæ fouet & nutrit animo
ad profectum sensuum & spiritualium magis
virtutum est. Ipsa in Christo manet, semper
indeficienter secundum Deum viuit, & ad cor
rectas reprobationes perducit, & ad diuinam po

mia facit peruenire. Minus peccatum est ei, qui peccat priusquam agnoscat Disciplinam domini, legatur tota illa homilia, quæ huc propriè spectat, referuntur huc etiam ex Tomo 5. Homiliae sequentes. Contra carnis Concupiscentias ne eas sectemur. Contra luxum & crapulam. Contra gulae & alias Voluptates. De Peccantia & Confessione Iepius. Inter epistolas septem una de Reparatione lapsi. Quod regulares siue Canonissæ foeminæ viris cohabitare non debeant. Contra Concubinarios & eos qui sount sorores adoptiuas. Contra ingluuiem & ebrietatem. Aduersus eos, qui in delicijs agunt, & in homilijs ad populum Antiochenum homilia vigesima ter tia. Quod Christianū oportet viram rectam habere. & vigesima quarta. De optima conuersatione, vigesimo quinto. De vita recta. 26. Quod ex minimis incipienda virtus & 54. Contra eos, qui ebrietati & delicijs vacant. 55. Contra luxuriantes & deditos delicijs. Homilia insignis tomo quinto, de Militia Christiana agit sub alio nomine nempe Militiae de Disciplina Christiana. id declarant hæc verba, ne quis te contra Disciplinam, & decus nominis Christiani in delicijs ambularem videns dicat. Iste est ille qui cœlestis vitæ sectator, qui denique summæ ipsius pudicitiae magistri discipulus habebatur, &cæt. & infra in eadem, naturam tuam opere diuino bonam competenter in sua mensura custodias sicut equum eam temperans, & refrenans agitatorijs Disciplinis. legatur tota homilia, quia totam eam ascribere nimis foret prolixum,

& hoc

76 DE DISCIP. ECCLES.
& homilia 6. ad Populum Antiochenum. Qua
utilis est Principum timor & Disciplina, & co
rectio, quæ non sine timore exercetur. & homili
a 6. Quid tristitia quæ oritur ex Disciplina Po
nitentie, ad peccati destructionem sit utilis &
mo 3. homilia diuina accommodatissima de i
rendis reprehensionibus & alijs peccatis com
gendis & reprehendendis & quam id sit utile
te & pulcherrime, & tom. 4 in ca. 12. epistolæ
Hebræos. Omnia verba Chrysost. si annotare
totum librum replerent. ideoque ex ijs pauca
lectiora eligam, & reliqua inspicienda & requi
renda beneuolo Lectori relinquam. to. 3. homili
de ferendis reprehensionibus. Vulnus amici rep
hendens medicamenti vim habet. Proverb. v
fideliora sunt vulnera amici, quam blanda oscu
la inimici. Osculatus est dominus Iudam sedo
sculo prodidit, venenum habebat os eius, mali
ciaque impleta erat lingua eius. Paulus vulnera
uit eum qui apud Corinthios scortatus fuit sed
saluavit. & quo vulnerauit. Dicit quod dederat
eum Sathan. Vidiisti vulnera salutem adferentia
vidisti osculum proditione plenum, probat, i
dem exemplo Dei & Diaboli. Deus arguendo,
comminando reprehendendo prodest. Diabolus
vero blandiendo nocet. Amicus monet ut corri
gat & emendet, inimicus non ut corrigat, sed ut
exiblet. Mirum quanta commoda ex repræhen
sione accendant vitæ nostræ In peccatis enim hoc
operantur reprehensiones, quod in vulneribus
remedia. Idcirco sicuti insipiens est, qui pharma
ca rejicit, ita & stultus, qui non grato animo ac
cipit

i.cor. 5:

cipit reprehensionem. Deus Iudeis præcepit Exodi 23. Deuteron. 22. ne errantia inimicorum iumenta despiciant, & lapla ne prætereant, nosne igitur fratrum animos qui quotidie supplantur, despiciemus? Hoc est quod omnem vitam nostram confundit, hoc est quod omnem ordinem subuertit, quod neque boni consulimus cum reprehendimur, neque alios reprehendere volimus, Moyses quamlibet magnis virtutibus fuerit præditus, eum non puduit correctionem, & consilium suscipere à Ietro socero suo longe se vi- liori & inferiori Numer. ca. 12. Res est hæc sum- mè necessaria, vt Libenter feramus, cum argui- mur, & alacriter arguamus & castigamus eos qui peccant. tomo 4. in cap. 12. epistolæ ad Hebreos. Si non castigari nothorum filiorum est, oportet nos gaudere, cum castigamur: siquidem hoc filijs proprijs adhibetur, proinde nobiscum propte- rea, sicuti cum filijs agit Deus mox infra Carna- les patres nostros eruditores & castigatores ha- buimus, & reuerebamur eos, nonne multo am- plius subiici debemus patri spirituum? mox in- fra. Disciplina participatio sanctitatis? admodū. Quando enim negligentiam pellit, cupiditates expellit, secularium rerum amores amolitur, ani- mam conuertit, facit eam omnia huius vite cul- pare (hoc quippe facit tribulatio) cum hæc fiunt, nonne perficit, nonne spiritus ad se gratiam per- trahit, numeremus iustos, vnde claruerunt, non- ne per Disciplinam & tribulationes? enumere- mus ab initio si placet Abel ipsum Noe, &c. lo- ga hic est exemplorum inductio. Cum multis
opus

opus habet anima ad sui curationem, amara
ma sustinet seruitutem. Disciplina igitur exer-
tatio est. Nam athletam perficit fortiorum &
superabilem reddit in certaminibus & inex-
gnabilem declarat in p̄t̄lijs. Et noli mirari,
cum ipsa amara sit, fructus tantum proferat du-
ciores. Nam & in arboribus cortex pene semper
amarus & asper est: fructus tamen ipsi suauit
iucundi sunt, sic tomo 2. folio 917. castigat De-
malos in terra, ut boni excitentur, & tomo 5. fol.
166. castigandum est corpus, ne anima fiat filia
Diaboli, tomo 5. homilia prima, ad populum A-
tiochenum admonet de fraterna correctione, &
castigatione blasphemantiū Deum, tandem sub-
jungit. Sufficit unus homo fidei zelo succensus
totum corrigere populum, multo 9. magis pri-
ores & tomo quinto, homilia secunda. Quisque
proximum corrigat. ædificate in alter alterum
trum ait Apostolus 1. Thessalo. cap. 5. Nisi en-
hoc faciamus à quocumq; commissa prævarica-
tio, commune quoddam & intolerabile dampnum
ad fert. Quoniam is, qui talentum defodit, & non
multiplicauit, quoniam non castigauit cetero
quoniam argentum ad numularios non derulit
non increpuit, non correxit proximos peccati-
res inordinatos, idcirco absque misericordia
illas intolerabiles poenas mittebatur. Sed si no-
antea vel nunc saltem quidem hanc facietis cor-
rectionem, & Deum contumelia affici non in-
gliestis, satis credo. Possuntne quæ accideru-
licet nemo sit qui admoneat, vel insensatos de-

ceps propriam asserere salutem persuadere. tomo tertio, homilia decima, in Acta Apostolorum. Sint animaduersores, eorum, quæ dicuntur multi, stent inquisidores & correctores. Non est confusio ab alio corrigi, immo confusio est repellere corrigentes, & in damnum propriæ salutis hoc facere. Et tu quidem si veste induaris inver-
sam permittiste à puerō admoneri, & non con-
funderis ab illo discens, licet, in hoc certè ma-
gna confusio. Hic autem incommodans, confu-
sione est dic mihi ab alio etudiri, & ornantem
quidem te vestibus fers feruulum, & calcean-
tem ornantem autem animam tuam non fers?
& quantæ insipientiæ hæc sunt, quemadmo-
dum bestia, quæ vndiquaque agitatur, non
facilè evadit, ita fieri nequit, quin is, qui tot
habet custodes, tot obseruatorēs, tot incre-
pantes, & vndique affligitur facilè effugiat, &
non scrutetur, & in uno quidem die difficulter
hoc feres, & in secundo & in tertio. Deinde au-
tem facilè erit; etiam post quartum molestum ul-
tra non erit, periculum facite, si non credideri-
tis.

Curam habete oro; non enim vulgare est hoc
quod peccatur & corrigitur, sed utrinque ma-
gnū bonum & malum est. tomo quinto folio
nongentesimo quinquagesimo tertio, ca. octauo
corripere Iudaizantem magna est eleemosyna,
& tomo quinto, folio decimo quarto, corripere
fratrem suum martyrium est, tomo quinto, fo-
lio 420. & quadringentesimo vigesimo secundo,
Corrigere vi peccantium lapsus Christianis non
licet.

licet, tom. 3. in 5. feria passionis domini. Animus
præcogita præparant, confirmant prænuntian-
tum exspectata & nos reddunt per omnia for-
tiores. Sicuti miles de hostis superuentu habe-
periculum, scilicet hostem præscitat, fert trium-
phum Rerum fortis licet fortium munitur ac
cinctu non valet cauere ignota, nota agmina-
iam singularis nescit timere bellator. tom. 3. ho-
82. in c. 18. Discamus, & vitia nostra recentent-
ea tempore corrigamus, & hoc mense vnum ali-
aliud & ita subsequenter meliores efficiamur
& sic tanquam per gradus quoddam ascendent
per scalam Iacob ad coelum perueniemus tom.
quinto, folio 648. homilia quod nemo loquatur
nisi a se. Qui seipsum corrigere & emendan-
noluerit, nullus ei extrinsecus proderit. igno-
uum, desidem, & qui semetipsum projicit ac de-
iicit, etiamsi mille adhibeas medicinas, mil-
lum monumenta conqueriras, meliorem facere & eme-
dare non poteris, nisi ipse prius quod in se
proponat ac proferat. Quanta erga Iudeorum po-
pulum diuinæ prouidentiæ Disciplinæ cura ex-
titit? nonne omnis, ut ita dicam, creatura erga
mendationis eorum ministerium præparata est.
tom. 5. folio 518. Correptio ex dilectione fit & de-
relictio ex odio. tom. 3. fol. 816. Alia correptio
filij alia famuli, sic Deus aliter corrigit iustos &
liter iniustos. tom. 5. homilia 17. Tempore Disci-
plinæ ipsa tribulationem natura vel in iustos nos
corripiebat & modestos faciebat & ad maiorem
agebat reuerentiam; nunc autem ablato freno &
nube præterita timendum, ne ad torporem decli-
nemus,

nemus, ne segniores reddamur, rursum ex remis-
fione, ne de nobis quoque quisquam dicat. Cūm
occideret eos, tunc quærebant eum, reuerteban-
tur & diluculo quærebant eum. Puerulus si do-
nec ab aliquo agatur pœdagogo terribili, cum
modestia viuit, & mansuetudine, nihil est miran-
dum, sed pœdagogi timori modestiam pueri at-
tribunnt omnes, cum verò deposita necessitate
illa idem in eadem manerit honestate, tunc &
quam habuit in priori ætate modestiam ipsi om-
nes ascribunt, tomo primo, in cap. 3 Genes. sup-
plicium misericordia temperandum, nec ferina
vtendum lætitia in confratres, tom. 1. in psal.
24. Virga & baculus consolata sunt me. Lex ostendere
nouit peccata, gratia aufert, nam agnitus
peccatorum cum ostensa fuerit, subsequitur cor-
rectio tom. 1. in psal. 38. Non temere nec frustra
vñsus es castigationibus, sed lapsos redarguens, &
medici ritu secans, & saniem occultā educens. In
medendo quidem crucias, sed ijs, qui secantur,
sanitatem procuras tomo 1. homilia 4. de Patien-
tia Iob. Si quis correctus generosè tulerit corre-
ctionem, audit à Deo exurge Hierusalem, quæ
bibisti de calice iræ. Visitaui te, non ut noceam,
sed ut coronem ut illustrarem, non deturparem,
mundo per agonem & aduersitatem mihi antea
notus innotesces. tomo 1. homilia 5. de verbis vi-
di dominum. Deus non statim Oziam resecat
sed castigat modò correctionem habente potius
quam vltionem. tomo 1. homilia 7. in caput 1. Ge-
neseos. Age leuiore hodiè vtamur remedio & iL
lorum spiritualia vulnera, quasi membra nostra

F effent;

essent, obligemus; quia & heri asperiora media
menta imposuimus, non ut quem contristare
affligere velimus, sed ut vehementia vlcus ipsu
attingere possemus, etenim & medici & pa
sic facere consueuerunt. Medici enim primum
ponunt cataplasma magis efficacia & deinn
pto vlcere, ea quæ leniunt. patres quoque cum
derint filios suos incōpositis moribus, prius vo
beribus grauiter corripiunt, dein admonent
solantur. hoc modo & nos, &c. tom. i. hom. 16.
ca. 5. Matthæi. Qui fecerit & sic docuerit mag
vocabitur in regno cœlorum: Non enim fibi
tantum unusquisque utilis esse debet sed etiam
ceteris. Neque enim aqua merces eius, qui
lummodo seipsum regit, & illius, qui etiā ali
acquirit. Sicuti enim doceat & absque operib
condemnat docentem. Qui inquit ad Roman.
doces alium te ipsum non doces? ita facere qu
dem nec tantum alijs facienda suggestere non po
rum de illa plena mercede decerpit, oportet ig
tur in utroque esse perfectum. Cumque primus
se ipse quis correxerit, tunc eundem etiam erg
ceteros congruit fieri diligentem: Idecirco nō
etiam ipse prius posuit facere quam docere, &
stendens quod sic aliquis bene accedere valeat
ad docendum, aliter autem nequaquam. Audie
enim, Medice cura te ipsum, Lucae 4. c. Qui eni
cum seipsum docere nequiuerit, alios emenda
conatur, irrisio est expositus pluri morum: in
ne docere quidem talis videbitur, cū scilicet va
bis eius clariores hominum voces reclament,
vero fuerit in utroque perfectus, magnus ro
cab

cabitur in regno coelorum, to. primo, ho. 17 in c.
5. Matthæi Magisterium spirituale est disciplinæ
& Paulus ideo succenset, quia auditores eius plu-
rimum immorabantur prioribus disciplinis. Nā
cum deberetis magistri esse propter tempus, rur-
sus indigetis ut vos voceam, quæ sunt elementa
exordij sermonis Dei. Quid admirabilem perdi-
dit sacerdotem Dei Heli. i. Reg. 2. & 4. cuiuscum
vita esset irreprehensibilis, tamen quia filios cal-
cantes Dei legem, non cum severitate corripuit,
cum illis etiam iure est punitus & graue subi-
uit supplicium. Si vero cui certè necessitudi-
nis vinculum tyrannisque repugnabat tanta na-
turæ, cum non esset debita in liberos severitate
vulsus, severissimam noctus est ultionem quam nos
veniam habere poterimus, qui cum simus tyran-
nide illa liberi omnia tamen adulazione corrum-
pimus tomo secundo, homilia 61. in cap. 18. Mat-
thæi de ordinaria per gradus fraterna correctio-
ne. Vide, ait, non supplicij sed emendationis
gratia institui correptionem, tomo secundo ex
varijs in Matthæum locis, homilia decima nona
in capite decimo octavo Matthæi. Exercitia le-
gis animam corrigunt, mentem ædificant, pec-
cata compungunt, ad confessionem trahunt.

Quia lex est immaculata couertens animas psal.
18. Verbi ergo consolatio confert grandem salu-
tem compungendo, corrigendo, ad sanitatem per-
fectam perducendo, to. 2. ho. 45. in ca. 23. Matthæi
Volentibus male viuere semper videtur contra-
ria esse correptio dicente Salomone Proverbiis 9. Ar-
gue sapientem & amabit te, insipientem vero &

§4 DE DISCIPL. ECCLES.

odiet te, quisque alterius culpam citè intelligit, suam autem difficile, quia homo in causa alterius tranquillum cor habet, in sua perturbatur. In omnibus hominibus pene hoc malum invenitur, ut alios quidem culpent errantes, & ipsi eosdem incurvant errores. Sicuti familia non regitur sine flagello, sic & populus sine increpati-
nibus, non gubernatur, ille bonus est, qui reprehensus in malo bono animo suscipit reprehensionem. Omnis correctio similis est alijs tentati-
bus. Sicuti ergo omnis tentatio fideles quidem edificat magis, infideles autem destruit amplius, sic & omnis increpatio Disciplinæ religiosum hominem & Deum timentem, meliorem facit irreligiosum & malum concubat, & ad derelictum compellit. *tomo 2, homil. 14. ex varijs in Matthæum locis.* Nunquid nam poteris dicere, quo genere curantur vulnera tua? Ut enim ignis cum in vespes aut spinas immissus fuerit, concremat & comburit fragilem materiam, sic Disciplinae Dei delet peccata & radicibus aulsa consumit, recognosce quia peccasti, & si agnoueris id, tium correctionis factum est tibi. *tomo secundo in cap. 18. Matthæi latè hortatur ad nosipso & alios corrigendos, tomo secundo, in cap. 21. Matthæi homilia vndeclima.* Iterum vos vulnero, vt aliquando sentiatis dolorem, nam alpina medecina citius sanat ubi tamen sanabilis morbus est. Secularis homo post peccatum facile ad poenitentiam venit, nam occupatus negligenter seculari, dum scripturis sacris non attendit, semper ei, quæ in scripturis posita sunt, noua videntur; ideo-

que cum

que cum audit aliquid de gloria sanctorum aut
de poena peccatorum, quasi nouu*m* aliquid audiens,
expauescit, dumque aut bona concupiscit, aut
mala timer compunctus, ad poenitentiam cito
decurrit, nihil autem impossibilius, quam illum
corriger, qui omnia scit & tamen contemnens
bonum diligit malum. Omnia inquit in scriptu-
ris sunt, propter quotidianam meditationem an-
te oculos eius inueterata & vilia aestimantur.
Nam quicquid illi terribile est, vsu vilescit; pro-
pterea clericus, qui semper meditatur scripturas
aut omnino obseruaturus est, & erit perfectus,
aut si semel coepit eas contemnere, nunquam
excitatur in ijs ut timeat.

Quis aliquando vidit clericum citio poeniten-
tiam agentem? sed et si depræhensus humiliaue-
rit se, non idèo dolet quia peccauit, sed confun-
ditur, quia perdidit gloriam suam, non est qui
doceat illum errantem, qui alios errantes corri-
gere debet, tomo 2. homilia decima tertia, in cap.
4. Mathei Blandiri ut noceat diaboli est, corri-
pere vero ut proficit, Dei. Quem diligit Deus cor-
ripit capit. tertio Proverb. tomo secundo, homilia
vigesima quarta, in cap. Mathei 7. Non pie-
tatis est tam rigida contra delicta sententia, sed
inhumanitatis. Et personam quidem dilectionis,
sibi hypocrita imponit, opus autem malicie
implet extremæ, dum falsa proximo affingit op-
probria & crimina, & inuadit locum magistri,
cum non sit dignus tenere discipuli. Qui tam a-
cer in alienis fuiti, ut etiam exigua denotares,

quemadmodum in tuis tam negligens extitisti,
vt etiam magna transcurreres? Ejce primum tu
bem de oculo tuo. Vides certe, quia non vult
indicare, sed iusserit primum ejcere de oculo
proprio trabem, & tunc aliorum errata con-
gere. nam & sua vnusquisque facilius cognoscit
quam vtique cæterorum, & maiora citius pro-
spicit, quam minora & seipsum magis amat pro-
fectò quam proximum. Itaque si alterius curam
gerens id facis te ipsum ante curato, in quo &
manifestius inuenitur peccatum, & grandius. Si
autem temetipsum contemnis, Liquet omnino
quod fratrem tuum ipse odio iudices non studio
& amore Disciplinæ, nec emendare illum cupias
sed notare. Veluti si aliquis sœuissimo hydrope
vel alio immedicabili languore constrictus, hic
quidem etiam negligat, eum vero culpet, qui ex-
iguum in aliqua sui corporis parte non curet tu-
morem. Inter similia in locis Communibus D.
Dadræi notatur, de Disciplinæ spirituali medi-
cina. idem Chrysostomus Homilia de David &
Saul, homilia prima aduersus Iudæos: homilia
60. in Matthæum & in Babylam Martyrem, & in
sermone de habenda cura proximorum, & Con-
cione prima de Lazaro, & in homilia 59. in Ge-
nesin hom. 11. in 1. ad Corinthios hom. 44. in 1. ad
Co. in cap 1. ad Galatas. hom. 30. ad Heb. homil. 6.
ad populum Antiochenm, & 16. & 40. & in psal.
140. Clemens Alexandrinus in 1. Pœdago. capite
quinto. Est reprehensio quasi chirurgia quædam
animæ. Medicamentorum autem potionis aut ap-
plicationi est similis probri insimulatio, quæ re-
soluit

solutis affectiones, quæ iam occalluerunt impudicæque & libidinosæ vitæ sordes expurgat, fastulque ac superbiæ carnes, quæ excreuerunt, exæquat. iam vero admonitio est veluti quædam diæta ægrotantis animæ quæ sunt sumenda consulit, & quæ non prohibet, rursus ibidem, capitulo nono. Sicut spcculum non est malum deformi, eò quod ostendat ipsi qualis sit, & ut medicus non est ægrotanti malus, quod ei febrem annunciet, non enim medicus febris causa est, sed ipse febrem arguit, ita nec is, qui repræhendit ei male vult, qui laborat animo Gregorius Nazianzenus de Modestia in Disputationibus. Ceterum corrigendum est ille, facias igitur hoc modeste & humaniter, & nequaquam ut inimicus nec medicus ut incidens, ac non solum cognoscite, quomodo ille inuri aut incidi debeat, sed & teipsum ac propriam cognoscere infirmitatem.

Cur enim si oculorum teneris morbo, sol tibi videatur obscurus? Quid autem si cuncta tibi circumuersi videantur cum tu nauseam patiaris, aut etiam sis ebrius? ignorantiamqne propriam aliorum esse censes, proinde multum iactari & tolerare oportet, priusquam alterius cognoscatur impietas, non est simile plantam extincere, aut florem etiam odoriferum ac hominem: imago Dei es & imaginem Dei contemnes? Iudicaberis & tu qui iudicas alienum seruum, & quem aliis gubernat, ita fratrem tuum probato, tanquam & tu eadem men-

sura sis iudicandus, ac ideo in abscondendo mem-
brum festinè aut confessim alienes. Incertum
nim est ne ideo quod sanum est corrumpatur. Ve-
rū admone, hortare, increpa medicamenta ha-
bes, regulas habes. Christi es discipulus humili-
& miseri, qui iniurias nostras ipse portauit
quod si primum tibi resistit longanimes esto,
vero secundo, noli desperare, adhuc sanandien-
tius est.

At si tertio fias agricola humanus dominus
rogane excindatur, aut odio habeatur sterilis
illa & inutilis sicut linea, sed ad illam te conuenient
eiusque curam gere, eamque stercorato per con-
fessionem, quæ occulta prodit, & manifestis pu-
dorem injicit, ac turpiora rectius instituit, qui-
scit an immutetur & fructum proferat? Iesum
que à Bethania redeuntem pascas, adfer remedii
aliud contra fratris pudorem siue sit vel esse po-
tetur. Tu qui spirituali vnguento inunctus es,
quod pigmentarij arte sit confectum, & hoc bo-
no tuo tribuas odori. Non est Echiduæ venenum
malicia illius, ut percussus cōfestim dolore cor-
ripiaris & corrumparis, & ideo venia tibi dan-
da, si bestiam illam fugeris ac occideris. Igitur si
potes, fratrem curato, sin minus, in hoc saltē
eris securus, quod nequaquam illius particeps
fueris prauitatis, odor est insanis animi eius mor-
bus, quem tua fortasse abiget fragrantia, cùm su-
perauerit. Idem Oratione in sanctum Pascha. Sed
quo pacto reformaretur, & rursus aliquid fo-
ret, id quod vehementer medelam reijcere tan-
quam inobediens, & quod minimè propter longo-
tempo.

temporis superbiam corrigi posset: nempe vt mansueto & humano correctionis modo, ad correctionem induceretur, cùm neque ramus incurvus subitam inflexionem & producentis manus violentiam ferret, citiusque frangeretur quam dirigeretur. Neque ferox equus & adultus, absque assentatione & demulstione, freni susciperet tyra cap.13. nidem. Descendamus ad B. Hieronymum rigidum ac seuerum patrem in Disciplina sui ipsius ac aliorum, is in epistola ad Iulianum. Quod si tibi tanta cogitatio scrupulum mouerit, cur monitor ipse non talis sim, qualem te esse desidero, & nonnullos videris in medio itinere corruiisse, illud breuiter respondebo, non mea esse quæ dico, sed Domini Saluatoris. Et athletæ suis incitatoribus fortiores sunt & tamen monet debilior, ut pugnet ille qui fortior est. Verba sapientum stimuli. Simul & hoc notandum, quod dicantur verba sapientum pungere, non palpare, nec molli manu attrahere lasciviam, sed errantibus & tardis poenitentiæ dolores & vulnus infligere. Si cuius igitur sermo non pungit, sed oblectationem facit audientibus, iste non est sermo sapientiæ. Quæ verba sapientum, quoniam ad conuersationem prouocant delinquentem & firma sunt, & à Concilio sanctorum data, atque ab uno pastore concessa, & solida radice fundata sunt. hoc stimulo necedum Paulum, sed Saulum puto in via confossum erroris audisse. Durum est tibi calcitrare contra stimulum Dei, hæc habet in cap.12. Ecclesiast. rursus in cap.1. Hierem. Virgam vigilantem ego video. Quomodo nux sine amygdalum am-

rissimum habet corticem, & testa durissima ci-
gitur, vt detractis austerioribus & duris, fructu
dulcissimus reperiatur. Sic omnis correptio &
labor continentia, amara quidem videtur ad pri-
sens, sed fructus parit dulcissimos: vnde & ven-
illa sententia est, literarum radices amaræ, fruc-
tus dulces, & tom. 5. lib. 1. Comm. in cap. 4. Ofer-
Quanto plures fuerint hæretici, tanto magis de-
linquunt Deo, & gloriantur in populis suis, & is
circò decipient infœlices, vt peccata populi co-
medant & per dulces sermones deuorent domo-
viduarum Cùm enim viderint aliquos delinqui-
tes, aiunt, nihil aliud quærit Deus nisi fidei veri-
tatem, quam si custodieritis non curat quid aga-
tis. hæc enim dicentes, in iniuitatibus eorum lu-
leuant animas eorum, vt non solum non agan-
pœnitentiam, nec humiliantur, sed gaudeant in
sceleribus suis, & erecta ceruice gradiantur. Ve-
de & populus & sacerdos, & hi qui docti sunt, &
hi qui docuerunt, pari iudicio constringentur, &
in c. 3. Ionæ. Quicquid soluit vel euertit timoren-
& per consequens Disciplinam, id omnino de-
metibus nostris abiijciamus. vide latissimè de di-
sciplina, tom. 2. Confessionis Hieronymianæ, ca. 3.
artic. 9. & tom. 2. cap. 3. arti. 9. tametsi ijs locis no-
minatis, de disciplina Dei agatur ex professo, po-
sunt tamen illa loca etiam referri ad disciplini
Prælatorum, qui administri sunt Dei in discipli-
na exercenda, Dei q; disciplinæ sunt exequutores
& imitatores. to. 3. epist. 127. ad Fabiolam, Mansio-
ne 23. timorem disciplinæ vocat virtutum beatiti-
dinis custodem, to. 1. episto. 46. ad Rusticum, cap. 1

*De discipli-
na severita-
te, quam ipse
B. Hieron. ob-
seruauit. lege
P. Canihum*

in fine. Timor diuinæ iustitiæ & disciplinæ ad pç- *antn epist. sc.*
nitentiam compulit Achab. tom. 3. epist. 127. ad Fa *lectas B. Hie*
biolam, Mansione 24. Sollicitudo & timor dñci. *ronymi à se*
plinæ impedit peccata, ibidem Mansione 28. Ti- *editas.*
more pœnarum disciplinæ destruuntur vincula
diaboli. tom. 5. lib. 6. Com. in cap. 16 Esaix. commi-
natione pœnarum & disciplinæ deterrentur ho-
mines à peccatis. tom. 4. lib. 8. Com. in cap. 26. Esa.
Per tormenta ad Deum compellimur, tom. 4. lib.
2. Com. in cap. 10. Hieremias. De timore discipli-
næ proficimus ad charitatem. tom. 4. libr. 3. Com.
in cap. 14. Hieremias. timore pœnarum emandan-
tur peccata. tom. 4. lib. 1. Com. in cap. 3. Ezechiel. 5.
Tormentum conscientiæ prodest iusto. in cap. 3.
Ecclesiastis. Partus iustitiæ à timore incipit & pro-
ficit ad charitatem. in cap. 3. Abacuc. Timore sup-
plicij homines ad penitentiam adducuntur. in
cap. 3. Abacuc in fine. Tanta est magnitudo timo-
ris Domini, ut penetret vniuersitatem animæ, ac
totum hominem commouet, ne quid faciat, quod
displaceat Deo, in cap. 1. Aggæi: Merces timoris
Domini est, ut Dominus sit cum eis, ibidem. In-
tium omnium operum bonorum timor Domini.
in cap. 9. Zachariæ. Anima timore dolore, confu-
sione perterrita incipit sperare meliora, in caput
vigesimum quintum Matth. Incussus timor Domi-
ni excitat ad bene operandum, in capite 6. ad E-
phesios. Timor principium iustitiæ est. in Psalmum 33. De timore nascitur salutaris compun-
ctio. in Psalmum 57. Per terrorem suppliciorum
verus sol ostenditur. haec tenus ex Tomo secundo
Confessionis Hieronym. cap. 5. articul. nono. iam

ex

extom.2.cap.3.artic.9.tom.3.epist.139. ad Cyphum. Diuina punitio seu Disciplina non compit, vt interficiat atque disperdat, sed vt corrigit & emendet.tom.4.lib.17.in cap.63.Esaix: Perponas à peccatis Deus retrahit ad pœnitentiam, cap.6.Hieremias,idcircò plagis & tormentis enditur Hierusalem, vt corrigatur & non recedat nimis Dei ab ea.in cap.15.Heremias. causa ardoris & punitionis non est in Domino, sed in his, q. fomenta incendio ministrarunt,in cap.25.Hieremias.Disciplina Domini est instar Cathartice pitionis, quæ quicquid cholerae, pituitæ & noxijs moris est in pectore, foras exire compellit, & restituit pristinam sanitatem.in cap.30. Hieremia Per metaphoram Hierusalem ob peccata vulnerata Dei iudicio, non potest nisi eodem curari sanari, qui verus & solus est medicus.aliter patet percutit aliter hostis. Ille cædit vt corrigat, illus percutit vt occidat. Dura & multa peccata sanare non possunt, nisi in mordacissimo puluere, & ardenti cauterio, & ferro acutissimo, quo putrida carnes & insanabiles amputantur. in caput 3. Lamentationum Hieremias. Venenum mors est homini, sed vita serpenti; sic flagellum Dei natura sua malum, delinquentibus tamen bonum est. Vnde homo superbus culpam non timuit admittere, inde pœnam corrigendus inuenit. in cap.1. Ezech. In medio ignis & tormentorum Dei electri similitudo est, quod est auro argentoque preciosius, vt post iudicium & tormenta, quæ patientibus tristia videntur & dura, preciosus electri fulgor appareat, dum prouidentia Dei omnia gubernat.

bernantur, & quæ putatur poena medicina est. ibidem. Deus quasi clementissimus medicus in cidere cupiens putridas carnes, & cariosa vulnera adurere cauterio, non parcit vi parcat, non miseretur ut magis misereatur, ne quid putridum viuasque carnes sui vicinia corrupturum remaneat in corpore. in cap. 14. Ezechielis. Vnusquisque sibi ipse flamarum succedit ardores, paratque supplicia, dum non vult pœnitudine peccata corriger, sed permanet in erroribus, qui flammam merentur incendium. in cap. 22. Ezechielis. Ut argentum in fornacem mittitur, ut ablatis foribus & adulterinis materijs purum remaneat, ita congregabo vos in medium Hierusalem & Babiloniae obsidione circundabo, ut succendam in vobis ignem ad conflandum. quodque ibi facit flammarum ardor immensus, hic fames & pestilentia faciet, ut postquam vos congregauero atque succendero in igne furoris, tunc requiescam & contempnus dolorem pœnarum vestrarum vltione compescam, & hoc totum faciam, ut postquam effuderо indignationem meam super vos, finis vestri cruciatus, mei sit notitia. in cap. 23. Ezechielis. Sicuti quædam dantur cathartica, ut noxius humor, qui inest corporibus, egeratur; sic & Dominus dat calicem tormentorum meracissimum, ut quicquid est fellis & amaritudinis, auferat à peccatoribus & pristinæ restituat sanitati. in cap. 24. Ezechielis. Deus in pœnis ostendit clementiam suam instar medici, qui putridis non parcit carnibus, ut sana membra saluentur, non parcit vt parcat, crudelis est vt misereatur, nec considerat patientis

tis dolorem, sed vulneris sanitatem iuxta illud angelicum, magis volens unum perire membra, quam totum corpus interfici. in cap. 1. Sophonie. Deus non facit male, sed mala ei videatur esse bona qui patitur. alioquin & scalpellus medicus erit ei, qui refecat vulnera & putridas amputat carnes, & pater malus cædens filium, ut a vita corrigat, & magister malus corripiens discipulum, ut eruditat. Omnis enim disciplina ad proficere non videtur gaudij esse, sed tristitia, post autem fructum pacificum his qui per eam eructi sunt, reddet ibidem pulchro simili ostendit. Unam disciplinam peccantibus esse perutilen velut si quis latronis fortitudinem, & piratæ furis diripiatur, infirmosque eos reddat, prodest sua infirmitas. Debilitata enim membra, quibus prius non bene vtebantur, à malo opere cessabunt. in cap. 3. Sophoniæ. Deus iustos tanquam viam oliuam premit, affigit, conterit ut vinum & oilum, id est, bonos fructus per tribulationem disciplinæ exprimat. in cap. 2. Zachariæ. Deus sicut pædagogus nos tanquam filios emendat, ibiden Deus suos quasi in consolatorio punit ut purum gentium & aurum appareat. in 2. Psalmum. Deira non tam ira est, quam necessaria correptionis patris in filium, medici in ægrotum, magistrorum discipulum. in Psalmum 54. Deus per malos corrigit bonos. in Psalmum centesimum quadragentesimum. Corripiet me iustus in misericordia & increpabit me. Pone hic magistrum a quem, aut patrem, aut medicum. si viderit medicus in corpore carnes putridas, & dicat, quid